desuper de anno MDCXLVIII latâ uberioris etiam contineri dicitur.

§ 2. Subinde dilectus pariter filius Salvator Severinus, dicti Ordinis professor, et illius tune vicarius apostolicus generalis, eamdem dominum regularem Ambianensem dictae provinciae Bituricensi, seu S. Guillelmi, contra praefatarum eiusdem Urbani praedecessoris litterarum dispositionem, per quoddam suum decretum, sub die xx novembris anni MDCXLVIII emanatum, univit.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositi subiungebat, praemissa per eosdem Franciscum episcopum, eiusque vicarium generalis, ac officialem, necnon promotorem fiscalem, Salvatoremque Severimum praefatos¹ attentata, et nullâ Sedis Apostolicæ auctoritate suffulta, ut praefertur facta, nulla sint; nobis propterea idem exponens nomine totius provinciae Franciae praefatae humiliter supplicari fecit, ut praemissa omnia nulla et irrita declarare, aliasque in eisdem praemissis providere de benignitate apostolicâ dignarremur.

§ 4. Nos igitur, eundem exponentem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodo libet innodatus existit, ad effectum praesentium diu taxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, quibus scriptae preces examinande a nobis remissae fuerunt, visis eisdem Urbani praedecessoris litteris, ac

Supplicatio.

Gesta
cum quo
revo-
cat.

Vocem quae nos addimus (R. T.).

t Male ed. Main. legit *praefatarum pro praefatos* (R. T.).

iuribus fratrum dictae provinciae Franciae, illisque accurate perpensis, vocatis quoque et auditis dilectis filii Christino Mesnacer et Augustino Bruchet, dicti Ordinis professoribus, dictae provinciae Bituricensis, seu S. Guillelmi, pro negociis eiusdem provinciae in Romanâ curiâ degentibus, causâque saepius propositâ et mature discussâ, non licuisse praefato Salvatori Severino, tunc vicario apostolico huiusmodi, distributionem conventuum provinciarum huiusmodi, contra formam praenominatarum eiusdem Urbani predecessoris litterarum, immutare, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus, gestaque tam per ipsum Salvatorem Severinum vicarium apostolicum, quam per eundem Franciscum episcopum, eiusque curiam, in praeiudicium nedum fratrum dicti Ordinis provinciae Franciae, verum etiam totius ipsius Ordinis, eorumque iurium, exemptionum et privilegiorum, tamquam irrita et attentata revocamus, et ad pristinum statum reducimus, spoliatosque ad suum conventum restituimus ex praescripto litterarum eiusdem Urbani predecessoris, ita tamen, ut divinus cultus et regularis disciplina (si in aliquâ diminuta fuerunt) per zelantes et religiosos viros a dilecto filio priore generali dicti Ordinis deputandos sedulo restituantur: salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

Decretum observari mandat.

§ 5. Decernentes praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus et singulis, quos illae concernunt et concernent in futurum, inviolabiliter observari, siveque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane si securus super his a quocum, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolieâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficiacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret¹, illorum omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficenter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiastice constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii maii MDCI, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 23 maii 1650, pontif. anno vi.

¹ Verbum foret nos addimus (R. T.).

Transumptis
fidei addit.

CXXXVI.

Absolutio regis catholici ob conversionem proventuum cruciatae subsidii et primae decimae in alios usus quam eos, pro quibus concessi sunt, cum decreto, ut in posterum observetur in omnibus et per omnia tenor gratiarum huiusmodi.

**Charissimo in Christo filio nostro Philippo,
Hispaniarum regi catholicō,
Innocentius Papa X.**

**Charissime in Christo fili noster,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Exordium. § 1. Propensa nostra in maiestatem tuam charitas fecit¹, ut securitati conscientiae tuae, quantum cum Domino possumus, libenter consulamus. Tuo siquidem nomine nobis nuper expositum fuit, quod, cum indulgentiae et gratiae spirituales et temporales (quae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris clarae memoriae Philippo II avo et Philippo III genitoribus tuis, Hispaniarum regibus catholicis, antecessoribus tuis, eorumque subditis concessae, et a felicis recordationis Urbano Papa VIII, etiam praedecessore nostro, ad usum lacticiniorum pro personis ecclesiasticis secularibus inibi expressis extensae, neenon ab eodem Urbano praedecessore pluries, ac a nobis etiam pro maiestate tua ac subditis tuis prorogatae fuerunt) intuitu et occasione expeditionis contra Turcas, Mauros et Saracenos concessae fuerint, et praeterea, cum in concessione subsidii quadrigentorum et viginti millium ducatorum eisdem regibus per eosdem Romanos Pontifices facta, et per nos et pro maiestate tua prorogata, ordinatum reperiatur, ut ex proventibus inde percipiendis sexaginta triremes sustentari debant; necessitatibus interdum ita exigentibus, tu proventus ex supradictis et

primae decimae gratiis perceptos, non in supradictos, sed in alios, quam eos quorum intuitu concessae et prorogatae fuerunt, usus convertere coactus fuisti; ac idecirco super hoc tibi pro conscientiae tuae securitate, quatenus opus sit, per nos gratiore indulgeri summopere desideres:

§ 2. Nos itaque, eamdem maiestatem tuam ob eius eximia in nos et Apostolicam Sedem merita amplioribus favoribus Proventus subsidii ac primae decimae in alios usus conversos remittit.

et gratiis prosequi volentes, ac litterarum apostolicarum super concessionibus et prorogationibus dictarum gratiarum, et cuiusvis illarum, etiam in formâ Brevis aut alias quomodolibet expeditarum, tenores ac² datas praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus eiusdem maiestatis tuae nomine super hoc humiliter nobis porrectis inclinati, te a quibuscumque censuris et poenis ecclesiasticis forsan incursis, et quocumque peccati reatu et conscientiae scrupulo, ex eo quod pecunias et proventus ex supradictis gratiis, indulgentiarum nimirum, earumque extensionis, quoad usum lacticiniorum, praedictarum, ac subsidii et primae decimae, perceptos, in alios, quam eos, ad quorum effectum concessae fuerunt, usus quomodocumque converteris, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, in utroque foro, quatenus opus sit, gratiore absolvimus et plenissime liberamns, ac censuras et poenas huiusmodi, neenon quamcumque eorumdem proventuum, et notabilem et notabilissimam summam per te in alios huiusmodi usus conversam, tibi remittimus et condonamus.

§ 3. Volumus autem, ut de cetero tenor gratiarum huiusmodi in omnibus et per omnia exacte observetur, super quo eiusdem maiestatis tuae conscientiam oneramus.

§ 4. Non obstantibus praemissis et quibusvis aliis conditionibus, clausulis et de- Contractis derogat.

¹ Male edit. Main. habet conventionem (R. T.).

² Forsan legendum facit (R. T.).

1 Particula ac nos addimus (R. T.).

cretis in dictarum gratiarum et cuiuscumque illarum concessionibus et prorogationibus appositis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xi iunii MDCL, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 11 iunii 1650, pontif. anno vi.

CXXXVII.

Declaratio quod indulgentia Portiunculae in anno sancto non revocatur¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Cum ob sacri iubilaei celebrationem, a vigiliâ Nativitatis Domini nostri Iesu Christi praesentis anni inchoataam, et usque ad finem eiusdem anni duraturam, omnes et singulas indulgentias, etiam perpetuas, et peccatorum remissiones quibusvis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus et aliis locis pii, secularibus et quorumvis Ordinum, etiam Mendicantium, regularibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac eum quibusvis clausulis et decretis, quomodolibet concessas, deque potestatis plenitudine, suspenderimus, ac suspensas esse declaraverimus, easque eodem anno durante nulli prodesse ac suffragari debere decreverimus, prout in nostris sub plumbo desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur:

§ 1. Nos, cupientes, ut ecclesia S. Mariae Angelorum domus Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia, prope et extra muros civitatis Assisiensis, congruis frequentetur honoribus, ad eamque christifideles eo libentius acce-

¹ Similem declarationem peregit Urbanus VIII, Const. LXXVII, *Cum nuper*, tom. xiii, pag. 189, in anno sancto 1625.

dant, quo exinde spiritualibus gratiis se uberioris refectos conspicerint,

§ 2. Tenore praesentium declaramus, mentis et intentionis nostrae minime fuisse, nec esse, sub praedictâ indulgentiarum suspensione indulgentiam utriusque sexus christifidelibus praedictam ecclesiam, die secundâ mensis augusti a primis vespris usque ad occasum solis diei huinsmodi visitantibus et requisita pro eâdem indulgentiâ consequendâ peragentibus concessam comprehendere, prout minime comprehendimus, nec comprehensam esse in verbo Romani Pontificis attestamur; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v iulii MDCL, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 5 iulii 1650, pontif. anno vi.

CXXXVIII.

Constitutio super approbatione et usu caeremonialis episcoporum et aliorum ecclesiarum praelatorum novissime reformati¹.

Innocentius Papa X.
ad perpetuam rei memoriam.

Etsi alias felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster caeremoniale episcoporum, omnibus ecclesiis praecipue autem metropolitanis, cathedralibus et collegiatis perutile ac necessarium, in quo ritus et caerimoniae celebrandi divina officia, ac in aliis ecclesiae functionibus et actionibus ab iisdem episcopis, aliisque praelatis inferioribus observandac, ac modus etiam praecedendi, tam inter personas ipsas ecclesiasticas, quam etiam inter eas et laicos similiter

Exordium.

¹ Pontificalis pro ritibus ecclesiae observandis editionem et approbationem habes in Clemens VIII Const. cxxii, *Ex quo*, tom x, pag. 246.

servandus, continentur, multis antea mendis refertum corrigi et restitui curaverit, attamen successu temporis compertum est plurimos errores et mendas in idem caeremoniale, sive diurnitatis iniuriā, sive typographorum incuriā, aliāve de causā irrepisse, illudque proinde iteratā emendatione indigere.

Caeremoniale quo in ru- mēdari man- tū Summus pīfex.

§ 1. Eapropter nos pro pastorali nostrâ sollicitudine idipsum caeremoniale episcoporum a nonnullis venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, aliisque piis et eruditis, sacrorumque rituum et caeremoniarum apprime peritis viris corrigi et emendari mandavimus, quod cum ab illis acuratissime praestitum fuisse accepterimus, idcirco ne tam utilis Ecclesiae catholicae hae in re cardinalium et aliorum praedictorum labor optato frustretur effectu,

Sicque reco- rītū et emen- tum confir- mātū et appro- bātū.

§ 2. Motu proprio ac ex certâ scientiâ nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, caeremoniale episcoporum huiusmodi, iussu nostro, ut praemittitur, recognitum et emendatum, perpetuo confirmamus et approbamus, illudque in universalis Ecclesiâ ab omnibus et singulis personis, ad quas spectat et in futurum spectabit, perpetuo observandum esse praecepimus et mandamus, ac caeremoniale huiusmodi sic emendatum nullo unquam tempore in toto vel in parte mutari, vel ei aliquid addi, aut omnino detrahiri posse, ac quascumque personas praefatas, quae sacerdotalia munera exercere aut alia quaecumque in ipso caeremoniali contenta facere aut exequi debent, ad ea peragenda et praestanda iuxta huius ceremonialis formam et praescriptum teneri, neminemque ex iis, quibus ea exercendi et faciendi munus impositum existit, nisi formulis, quae hoc caeremoniali continentur, servatis, satisfacere posse, perpetuo statuimus et ordinamus. Per praesentes autem antiqua cæ-

remorialia in his, quae praefato caeremoniali emendato sunt conformia, minime aboleri, aut abrogata censeri volumus; sed illorum etiam usum (salyā emendatione praedictā) permittimus.

§ 3. Non obstantibus praemissis, ac Contraria tollit. apostolicis, etiam in universalibus provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neconon, quarumvis ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis ecelesiis et personis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, et pari motu et auctoritate decernimus, ut, qui in Romanâ curiâ sunt praesentes, lapsis duobus, qui vero intra montes, octo, et qui ultra ubique locorum degunt, duodecim mensibus integre excursis, vel alias, ubi venalium huius caeremonialis voluminum notitiam et facultatem habuerint, sacras caeremonias et ritus in eodem caeremoniali praescriptos iuxta illius modum et normam in quibuscumque actibus exercere et observare teneantur;

§ 5. Quodque earumdem praesentium litterarum exemplis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae, aut illius curiae munitis, vel in ipsis voluminibus absque praefato vel alio quopiam adminiculo Romae impressis, eadem ibique locorum et gentium fides adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

Prædicta cae- remorialis usum mungit.

Transumpli- fidem haberī mandat.

sub annulo Piscatoris, die xxx iulii MDCL,
pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 30 iulii 1650, pontif. anno vi.

CXXXIX.

*Mittit reginæ Poloniae Rosam Auream
benedictam¹.*

Charissimæ in Christo filiae nostræ Mariae Aloysiae, reginæ Poloniae et Sueciae illustri,

Innocentius Papa X.

Charissima in Christo filia nostra,
salutem et apostolicam benedictionem.

Pronemium. § 1. Eximiis maiestatis tuae meritis, præsertim singulari religione et erga nos et hanc sanctam Sedem observantiam, inducimur², ut nostram erga te paternam et præcipuam charitatem libenter quibuscumque significationibus, prout³ eum Domino possumus, declaremus.

Rosam largi- § 2. Quamobrem aliam nunc te apotolice honoribus exornandi occasionem non habentes, eam, quae se praebuit, libentissime accepimus, et Auream Rosam ex veteri Romanorum Pontificum ritu, quartâ quadragesimæ dominicâ, cum ad laetitiam et exultationem nos invitât Ecclesia, a nobis benedictam, maiestati tuae mittimus. Quae vero in solemni caeremoniâ benedictionis Rosæ huiusmodi a Domino precati sumus ut tibi largiatur, iterum preecamur, videlicet, ut tibi peccata dimittat, teque fide repleat, indulgentiam loveat, misericordiam protegat, adversa destrual et prospera cuncta concedat. Ut autem saerum hoc munus cum honore, ut par est, suscipiatur, volumus illud dari tibi, celebrato in eâ quam mala ueris ecclesiâ ab aliquâ personâ in dignitate ecclesiasticâ constitutâ sacrosancto

missæ sacrificio. Omnibus autem utriusque sexus christifidelibus, qui ipsi sacrificio præsentent⁴, peccata sua confessi, vel propositum statutis ab Ecclesiâ temporibus consisteri habuerint, de omnipotentis Dei misericordiâ ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, quindecim annos et totidem quadragenas indulgentiae misericorditer in Dominô elargimur.

Datum Romæ, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv septembribus MDCL, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 24 septembribus 1650, pontif. anno iv.

CXL.

*Mittit regi Poloniae ensem et pileum
benedictos².*

Charissimo in Christo filio nostro Ioanni Casimiro, Poloniae et Sveciae regi illustri,
Innocentius Papa X.

Charissimo in Christo filio nostro,
salutem et apostolicam benedictionem.

Ex more Sedis Apostolicae perveteri consuevit Romanus Pontifex nocte Christo Nascenti sacrâ ensem et pileum solemni ritu benedicere, eorumque dono reges vel alios principes catholicae fidei zelo et christianâ virtute claros munire. Cum vero maiestatis tuae eximia pietas, orthodoxæ religionis adversus improbos hostium christiani nominis conatus protegenda zelus, animi fortitudo, ac summo principe digna virtus, tuaque praeterea singularis in nos et hanc sanctam Sedem observantia perspectissimæ sint, eâ, quae nunc erat, occasione uti, huiusmodique ensis³ et pilei a nobis benedictorum munere quanti tuo merito te faciamus, et

¹ Ita edit. Main.; quam formam finiat lector sciens; forsitan legendum *praesentes* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

³ Particulam *prout* nos addimus (R. T.).

Caeremoniis adhibitis tribuiensem et pitem mandat, quanto paternae charitatis et cordis affectu te diligamus, declarari par erat. Itaque maiestati tuae ensem et pileum a nobis, ut praefertur, benedictos mittimus, divinam precantes clementiam, ut hoc munere ornet caput tuum galea salutis, et dexteram gladio spiritus, teque maxime inclarescere faciat defensione catholicae fidei et victoriis de hostibus crucis Christi, Ecclesiamque suam gaudio et felicitate, hostes confusione et calamitate cumulet, tuâque virtute ad sui nominis laudem et propagationem perpetuo utatur, quae etiam maiestati tuae in votis esse et sedulo euraturam non dubitamus. Ut autem quo decet honore et frequentia celebretur hoc nostrum virtutis tuae testimonium, volumus, ut, peracto per aliquem catholicum antistitem, quem malueris, sacrosancto missae sacrificio, eo in templo, quod opportunitus iudicaveris, idem antistes ensem hunc et pileum cum iis caeremoniis, quae adhiberi solent, tibi tribuat: omnibus autem utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et confessis, ac sacrâ communione refectis, qui ipsius missae celebrationi, vel integre, vel aliquâ ex parte, etiam in extremâ, cum antistes populo benedicet, interfuerint, et pro sanctae Matris Ecclesiae exaltatione, haeresum extirpatione, ac pace et concordia inter christianos principes pias ad Deum preces effuderint, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, et nostrâ, auctoritate confisi, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus et elargimur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiv septembris MDCL, pontificatus nostri anno vi¹.

Dat. die 24 septembris 1650, pontif. anno vi.

1 Potius tege VII (R. T.).

CXLI.
Subsidium decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis a personis ecclesiasticis regnum Castellae et Legionis regi catholico persolvendum¹.

**Charissimo in Christo filio nostro,
Philippo Hispaniarum regi catholico,
Innocentius Papa X.**

**Charissimo in Christo filio nostro,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Ad universalis Ecclesiae regimen², rrooemnum. meritis licet imparibus, inscrutabili divinae providentiae iudicio vocati, piorum et de orthodoxâ fide sanctâque Sede Apostolica optime meritorum regum votis libenter annuimus, prout, rerum et temporum qualitatibus debite pensatis, conspiciimus in Domino salubriter expedire.

§ 2. Cum itaque, sicut maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, laici subditi tuorum regnum Castellae et Legionis in eorum comitiis seu curiis infrascriptum subsidium maiestati tuae praestare prompte obtulerint, et ad predictum effectum consenserint impositioni gabellarum, seu sisarum, super vino, aceto, oleo et carne, scilicet octavae partis specierum vel pretii vini, aceti et olei, et ultra sisas super carne antea impositas et trium regalium pro qualibet capite pecudum, triunque morapetinorum pro qualibet librâ carnis, quae minutatim venditur, sexdecimque morapetinorum pro qualibet mensurâ aroba nuncupatâ vini sisati, alteriusque morapetini pro qualibet mensurâ acumbre nuncupatâ vini etiam sisati, ac sexdecim morapetinorum pro qualibet mensurâ olci aroba nuncupatâ, et quatuor morapetinorum pro qualibet librâ candelarum de sevo, ac saponis, vel aliâs verioribus quantitatibus, impositorum

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Confer similem Innocentii X Constit. supra pag. 347 (R. T.).

et auctarum, quae sunt exigendae et percipiendae durante sexennio incepto a primâ die proxime praeteriti mensis augusti praesentis anni MDCL, nempe pro summâ decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis ad rationem triun millionum et ducentorum quinquaginta millium ducatorum monetae Hispanicae quolibet anno praedicti sexennii solvendarum, ex praedictis gabellis et sisas super praedictas rerum species, ut praemittitur, impositis et auctis, itaut omnes tam laici quam ecclesiastici praedictorum regnorum, non solum ementes et vendentes, sed etiam illi qui praedictas rerum species percipiunt ex propriis terrenis, vel afflictibus, aut respective emant in uvis, vel olivis, seu colligunt pro decimis, aut etiam dono accipiunt, vel alias ex quovis alio redditu et introitu habent et consumunt, itaut omnes laici cuiuscumque gradus, status, conditionis et praeeminentiae ad id subsidium contribuere, ac gabellas et sisas huiusmodi solvere deberent, neque ullus laicus immunitus esset, aut exemptus, ecclesiastici quoque eorumdem regnorum, si et postquam nostra et huius Sanctae Sedis licentia seu approbatio concesserit,¹ in subsidio huiusmodi scilicet in praedictis gabellis super eisdem speciebus impositis et auctis contribuere, gabellasque seu sisas praedictas, iuxta litterarum nostrarum in formâ brevis super praedictâ licentiâ seu approbatione expediendarum formam, continentiam et tenorem, persolvere deberent: idcirco pro parte ciudem maiestatis tuae fuit humiliter supplicatum pro approbatione oneris cleri, ecclesiarum, locorumque piorum et personarum ecclesiasticarum ad contribuendum in praedicto sexennio, incepto a praedicto mense augusti proxime preterito, et, ut sequitur, usque ad mensem augusti MDLVI finiendo, in praedictis sisis et gabellis, iam ut praefertur impositis et auctis, pro solutione praedictorum millionum decem et novem cum dimidio alterius millionis, attento quod, ut maiestas tua asserit, hactenus actum fuerit et de praesenti agatur de communi defensione et interesse, tam laicorum, quam cleri, ecclesiarum, locorum piorum et personarum ecclesiasticarum praedictorum regnorum, quodque facultates laicorum ad summam praedictam conficiendam eâ quae expedit celeritate infra tempus opportunum non sufficerent.

§ 3. Nos igitur, nedium promptam et obsequentem eorumdem laicorum subditorum tuorum erga te oblationem, sed etiam maiestatis tuae erga fidem catholicae zelum commendantes, ae ad ingentes sumptus, quibus maiestas tua ob assidia quae pro defensione fidei catholicae tuorumque regnorum et dominiorum iugiter in pluribus orbis partibus sustinet bella, premitur⁴, paternae dirigentes considerationis intuitum, motu proprio, ae ex certâ scienciâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine (praeviâ etiam, quatenus opus foret, respectu forsitan exactorum, scilicet a praedictâ primâ die augusti praesentis anni, absolitione a quibuscumque censuris et poenis, quam tenore praesentium concedimus),

§ 4. Volentes maiestatem tuam favore prosequi gratioso, clerum, omnesque et singulas ecclesias, loca pia, personasque ecclesiasticas, tam seculares, quam cuiusvis Ordinis, etiam exempti, et Societatis Iesu, et Apostolicae Sedi immediate subjecti, regulares, necnon monasteria utriusque sexus, conventus et collegia, ac capitula quarumcumque ecclesiarum regnum Castellae et Legionis praedictorum, ae in eisdem regnis commorantium

A quibuslibet
consuris absol-
vit.

¹ Potius lege accesserit (R. T.).

1 Verb. *premitur* nobis deesse visum est (R.T.).

et respective consistentium¹ ad conferendum et contribuendum pro eorum ratâ ad instar laicorum in dictis gabellis, seu sisis, quoad praedictam summam dumtaxat decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis praedictorum monetæ illorum regnorum, mediante scilicet solutione praedictarum gabellarum, seu sisarum, in praedictâ quantitate tantum, et super praedictis rerum speciebus dumtaxal, in dictis regnis colligendis et consumendis, ut praefertur, impositarum, durante sexennio a² praedicto mense augusti praesentis anni ut praemittitur inchoato et ut sequitur finiendo, et non ultra, teneri, et obligatos esse (non tamen quoad praedictas rerum species, quas clerus, ecclesiae et loca pia praedicta, ac personae ecclesiasticae praedictæ ex propriis terrenis, seu decimis, aut aliis quibuscumque redditibus propriis, per se, vel alios, etiam affictuarios suos, vel etiam ex eleemosynis, sive ostiatim, sive alio quovis modo pro tempore datis et erogatis ac ipsis traditis percipiunt, et pro divino cultu, seu propriis, vel familiarum suarum usibus iuxta taxationem, ubi super his partes discordes fuerint, ad instantiam cuiuslibet earum, expensis tamen perperam contradicentis, per Ordinarios locorum ecclesiasticos, seu ab eis deputatos, faciendam, consumunt, pro quibus omnino immunes et exempti sint); et³ elapso praedicto sexennio exactio respectu ecclesiasticorum ccesset, et nullatenus quovis praetextu vel causâ continuari possit, etiam si integra summa praedictorum decem et novem millionum cum dimidio alterius millionis huiusmodi adhuc non fuisset exacta; quodque, si ante sexennii huiusmodi finem summa decem et novem millionum cum dimidio alterius

millionis ducatorum huiusmodi confecta fuerit, ecclesiastici praedicti amplius contribuere, et dictas gabellas, seu sisas, ut praefertur, solvere non debeant, sed praesens gratia expiret, nullaque sit eo ipso;

§ 5. Quodque clerus, ecclesiae, loca pia et personae ecclesiasticae praedictæ, durante praedicto sexennio, non possint gravari ratione cuiusvis alterius novi augmenti praedictarum gabellarum et sisarum super eisdem, ac novae impositionis alias gabellarum et sisarum super quibuscumque rerum speciebus, nec etiam pro portionibus iuros nuncupatis de laicorum tantum consensu aliás erectis et impositis, eorumque fructibus (ita tamen quod non eximatur⁴ a praesenti contributione, vel in aliquâ illius parte, iuxta formam alias nostrarum in simili formâ Brevis litterarum super aliorum exactorum absolutione sub die xxii decembris MDCXLIV expeditarum²), nisi et postquam beneplacitum nostrum, seu a successoribus nostris concessum fuerit (aliás, in quolibet casu contraventionis, quilibet contraveniens eo ipso absque aliâ monitione et declaratione sententiam excommunicationis majoris, reservatâ illius, ut infra exprimitur, absolutione, incurrat, et ad restitutionem illius in quo excesserit teneatur), tenore earumdem praesentium decernimus et declaramus.

§ 6. Volentes etiam, quod omnes et singuli ecclesiastici praefati, solvere recusantes, opportunis iuris et facti remedii per Ordinarios ecclesiasticos locorum tantum ad solutionem huiusmodi cogantur, non antem coram iudicibus laicis, sive exactoribus earumdem gabellarum sive sisarum, neque quibusvis aliis iudicibus laicis aut ministris, sub poena excommuni-

A notis ga-
bellarum aug-
mentis liberat.

¹ Ex loco parallelo supra pag. 343 b, legere-
tur potius *commorantes et consistentes* (R. T.).

² Voces *sexennio a nos addimus* (R. T.).

³ Deest particula *quod* (R. T.).

⁴ Potius lege *eximantur ex loco parallelo* pag. 346 b (R. T.).

² Quas vide supra pag. 343 huius tom (R.T.).

nicationis maioris, ac aliis poenis a sacerdis canonibus et constitutionibus apostolicis inflictis et communatis, ipso facto sine aliâ monitione et declaratione incurrendis (a quibus a nemine praeterquam a nobis et Romano Pontifice pro tempore existente absolvî, etiam vigore quoruncumque privilegiorum apostolicorum, etiam cruciatae sanctae, nequeant) conveniri nullo modo possint, seu debcant, sed a predictis Ordinariis ecclesiasticis tantum ad solutionem huiusmodi compelli valeant; quibus Ordinariis, sub interdictu ingressus ecclesiae, ac suspensionis a divinis, nec non omnibus et singulis maiestatis tuae officialibus et ministris, cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae fuerint, ac aliis quibuscumque etiam speciali notâ dignis, etiam Apostolicae Sedis delegatis et commissariis etiam cruciatae predictae, ceterisque omnibus aliis, ad quos quomodolibet spectat et pro tempore spectabit, sub predictâ excommunicationis maioris poenâ, ut praefertur, eo ipso incurrendâ, eius absolitione itidem, ut supra, reservatâ, districte praecipiendo mandamus, ut, divini iudicii memores, ne ecclesias et alia predicta ac clerum et ecclesiasticos indebite, neque ultra, praeter, aut contra continentiam et tenorem praesentium nostrarum litterarum, gravent quomodolibet, nec a quoquam gravari permittant, et nendum contra quoscumque contravenientes et quomodolibet inobservantes ad sententiarum, censoriarum et poenarum predictarum declarationem et promulgationem respective, sed etiam contra eosdem ecclesiasticos et regulares etiam exemptos nobisque et Apostolicae Sedi immediate subiectos, etiam Societatis Iesu, solvere recusantes, ad quancumque simplicem eorumdem exercitorum requisitionem, etiam executive, ac quacumque appellatione remotâ, anterioritate nostrâ procedant.